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Вовед 
Секој има право на живот и телесен интегритет.Со ваквиот централен исказ на основниот закон на 
човечкиот живот му дава висок ранг во составот на вредностите на основните правни норми,а исто 
време му дава право не неподелена заштиата на правниот систем,Во казненото право според 
принципот за апсолутна животна заштита стои дека без обзир на животната способност или 
животните очекување на поединецот,без обзир на возраста на битието и неговата здравствена 
состојба ,без обзир на неговата способност во општеството и без обзир на проценките на 
вредностите од некоја друга личност ,животот на човекот треба да биде заштитен.За правна 
проценка дури и кај личностите со тешки деформитети или со душевни нарушувања, не постои 
шивот кој не е достоен да се живее или нема овластување за негово уништување.За 
казненоправната оценка почетокот на раѓањето создава важен момент со кое се раѓа живо 
суштество и започнува казненоправната заштита на животот на луѓето.А додека за крај на 
казненоправната животна заштита завршува со смртта на човекот. 
Казненоправна животна заштита 
Заштитата на животот и телесниот интегритет во правниот систем на Република Македонија е 
регулиран со Уставот,Казнениот законик,Законот за прекршоците против јавниот ред и мир и други 
позитивни прописи.Сепак определени одземања, посегнување по животот на 
човекот,законодавецот ги издвоил од сферата на казнивото и истите не претставуваат 
криминалитет.Такви се на пример: дозволеното пометнување,убиство во воени дејствија,нужна 
одбрана,самоубиството,самоповредувањето и сл.Како што наведов казненоправната заштита 
завршува со смртта на самиот човек.Во однос на дефинирањето на смртта е прифатено општото 
мислење дека за утврдување на времето на настапување на смртта најпрво се базира на 
конечниот прекин на крвотокот и прекинот на дишењето Меѓутоа овој класичен поим за смртта е 
многу дискутабилен особено во последната деценија.По целосниот прекин на функцијата на 
мозокот, неговата состојба ,дури и со постоење на природни услови на "живот" и "човештво", не 
може да се подобри бидејќи со прекинот на функцијата на мозокот се уништува животот на човекот 
и се прекинува неговата индивидуална егзистенција.Додека крвотокот и дишењето може да се 
реактивираат по нивното отказжување и можат вештачки да се одржат со помош на медицински 
апарати,потполното откажување на сите мозочни функции е непоправливо.Човечкиот живот 
конечно завршува кога мозокот како целина изумира и неговите функциии престануваат 
засекогаш.Така да според новите научни сознанија , под настапување на смрт се подразбира 



конечно престанување на мозочните функции.Но во поново време се јавува еден проблем кој е 
поврзан со поимот смрт и кој создава актуелни прашања ,а тој се однесуваат на тоа дали 
аненцефалните новороденчиња(со вродена мозочна смрт) треба од почетокот да се сметаат дека 
имаат мозочна смрт и оттука ,со согласнот од нивнитебродители непосредно по нивното раѓање да 
можат да се упоребат како донатори на органи.Несомнено е дека ваквите деца имаат минимални 
шанси да преживеат и по правило умираат неколку дена по раѓањето.Пред да настапи смрт, 
органите не смее да се одземат и да се користат за трансплантациони цели.Меѓутоа покрај 
природно настанатата смрт и медицинска , животот на еден човек може да биде прекинат и од друг 
човек како резултат на негово невнимание или негова умисла да го направи тоа убиство. 
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